Steven. Häresie und Christentum. München : Wilhelm Fink Verlag, 1988, s. 105 – 106, 110, 121, 126 
– 158, 180, 183, 201 a 221.

67 KŁOCZOWSKI, Jerzy. Wspólnoty chrześcijańskie w tworzącej się Europie, s. 247. 
68 Radulf z Arden († okolo 1200), kaplán na dvore Richarda Levie Srdce a autor významného teologic-

kého diela Speculum universale upozorňoval na manichejských heretikov, ktorí svojou prítomnosťou 
a učením  pošpinili okolie Agenu, pričom sa považujú za tých, ktorí zachovávajú apoštolský život.  
„Tales sunt hodie, fratres mei, haeretici Manichaei, qui sua haeresi patriam Agennensem maculaverunt, 
qui mentiuntur se vitam tenere apostolorum.“ Homilia XIX. Dominica octava post Trinitatem, PL 155, 
col. 2011 A.

69 GRUNDMANN, Herbert. Religiöse Bewegungen im Mittelalter, s. 17. 
70 „Quae olim coepta a doctioribus, residuum demisit ad rusticos, qui vitam se apostolicam tenere jactantes, 

eorum actus solos legere amplectuntur.“ Guibertus S. Mariae de Novigento, De vita sua, caput XVII, PL 
156, col. 951 D.

71 Sekta nazývaná Publicani sa v roku 1160 preplavila z Flandier do Anglicka a na synode v Oxforde 
dokonca dosiahla vypočutie, v ktorom zdôraznila, že: „Christianos se esse et doctrinam apostolicam 
venerari.“ GRUNDMANN, Herbert. Religiöse Bewegungen im Mittelalter, s. 22, pozn. 16.

72 Tamže, s. 18.
73 „Surrexerunt enim in Petragoriensi regione quamplures haeretici, qui se dicunt apostolicam vitam ducere: 

carnes non comedunt, vinum non bibunt, nisi permodicum tertia die; centies in die flectunt genua, pecu-
niam non recipiunt.“ Heriberti Monachi Epistola de haereticis Petragoricis, PL 181, col. 1721 A.

74 Porov. GRUNDMANN, Herbert. Religiöse Bewegungen im Mittelalter, s. 18 – 20. .
75 „Nuper apud nos juxta Coloniam quidam haeretici detecti sunt, quorum quidam cum satisfactione ad 

Ecclesiam redierunt. Duo ex eis, scilicet qui dicebatur episcopus eorum cum socio suo, nobis restiterunt in 
conventu clericorum et laicorum, praesente ipso domino archiepiscopo cum magnis viris nobilibus, haere-
sim suam defendentes ex verbis Christi et Apostoli. Haec est haeresis illorum. Dicunt apud se tantum Eccle-
siam esse, eo quod ipsi soli vestigiis Christi inhaereant; et apostolicae vitae veri sectatores permaneant.“ 
Epistola CDLXXII. Evervini Steinfeldensis praepositi ad S. Bernardum, PL 182, col. 677 C a 677 D.

76 „Nos pauperes Christi, instabiles, de civitate in civitatem fugientes, sicut oves in medio luporum, cum 
apostolis et martyribus persecutionem patimur: cum tamen sanctam et arctissimam vitam ducamus in je-
junio et abstinentiis, in orationibus et laboribus die ac nocte persistentes, et tantum necessaria ex eis vitae 
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z análov opátstva v Margane je ešte dovetok o tom, ako sa títo heretici potulovali 
bosí a neunávne kázali.77 S istou mierou dešpektu sa na adresu potulných skupín 
laikov vyjadril aj Bernard z Clairvaux, keď ich obvinil z vystatovania sa, že sú 
nástupcami apoštolov, ba dokonca, že sa za apoštolov sami označujú.78